





## **IIM Raipur Honors Workers on International Workers' Day**

Indian Institute of Management Raipur (IIM Raipur) celebrated International Labour Day on May 1st, 2024, as a tribute to the hard work of dedicated workers who contribute significantly to the institute's growth. The event, held at the Auditorium on the institute's premises, was organized by the IIM Raipur Campus Club Committee - Sangwari.

The program commenced with the ceremonial lighting of the lamp by Prof. Ram Kumar Kakani, the esteemed Director of IIM Raipur, alongside several employees and workers of the institute. This symbolic gesture marked the initiation of a day dedicated to acknowledging and honoring the relentless efforts of the workers, encouraging them to continue their contributions towards building a brighter future. Throughout the event, the audience was treated to various cultural performances presented by the talented workers of IIM Raipur. From captivating poetry recitals to mesmerizing musical performances and dynamic dance routines, including the vibrant Chhattisgarhi dance, a spirited Ramayan skit, and soulful songs, the cultural segment showcased the diverse talents within the IIM community.

As a token of appreciation for their hard work and dedication, each worker was presented with a memento, symbolizing the institute's gratitude for their invaluable contributions. Col. (Dr.) Harindra Tripathi (Retd.), the Chief Administrative Officer of IIM Raipur, shed light on the history and significance of May Day and elaborated on the pivotal role of trade unions in the Indian context, underscoring the importance of recognizing and upholding the rights of workers.

The event culminated with Shri. Abhijit Barman, a member of the campus club, delivering a heartfelt vote of thanks, expressing gratitude to all participants and organizers for their efforts in making the celebration a resounding success.

## **About IIM Raipur:**

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2023, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 11th in the MHRD-NIRF Business Ranking, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with







Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.











## भा.प्र.सं. रायपुर ने अंतर्राष्ट्रीय श्रमिक दिवस पर श्रमिकों का सम्मान किया

भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.प्र.सं. रायपुर) ने 1 मई, 2024 को अंतरराष्ट्रीय श्रमिक दिवस का आयोजन किया, जो संस्थान के विकास में महत्वपूर्ण योगदान देने वाले ईमानदार कर्मचारियों को श्रद्धांजलि अर्पित करने के लिए था। इस कार्यक्रम का आयोजन भा.प्र.सं. रायपुर कैंपस क्लब कमेटी - संगवारी ने किया।

यह कार्यक्रम भा.प्र.सं. रायपुर के परिसर में स्थित ऑडिटोरियम में आयोजित किया गया था, जिसमें भा.प्र.सं. रायपुर के कई कर्मचारी और श्रमिकों के साथ प्रोफेसर राम कुमार काकानी, भा.प्र.सं. रायपुर के प्रतिष्ठित निदेशक, द्वारा दीप प्रज्वलन के साथ शुरू हुआ। इस प्रतीकात्मक संकेत ने श्रमिकों के अथक प्रयासों को स्वीकार करने और उनका सम्मान करने, उन्हें उज्ज्वल भविष्य के निर्माण में अपना योगदान जारी रखने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए समर्पित एक दिन की शुरुआत को चिह्नित किया।

पूरे कार्यक्रम के दौरान, दर्शकों को भा.प्र.सं. रायपुर के प्रतिभाशाली कार्यकर्ताओं द्वारा प्रस्तुत विभिन्न सांस्कृतिक प्रस्तुतियों का आनंद मिला। यहां, चर्चित कविता पाठ, मंत्रमुग्ध संगीत अभिनय, और गतिशील नृत्य रचनाएँ शामिल थीं, जिसमें जीवंत छत्तीसगढ़ी नृत्य, एक जोशीला रामायण स्किट, और आत्मिक गाने शामिल थे, जो भा.प्र.सं. समुदाय की विविधता को दिखाते थे।

उनकी मेहनत और समर्पण के प्रति सराहना के एक प्रतीक के रूप में, प्रत्येक श्रमिक को एक स्मारिक प्रस्तुत किया गया, जो संस्थान के अनमोल योगदान के लिए संस्थान की ओर से आभार प्रकट करता है। कर्नल (डॉ.) हिरंद्र त्रिपाठी (सेवानिवृत्त), भा.प्र.सं. रायपुर के मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, मई दिवस के इतिहास और महत्व को प्रकाश डालते हुए भारतीय संदर्भ में ट्रेड यूनियन की महत्वपूर्ण भूमिका पर विस्तार से चर्चा की, श्रमिकों के अधिकारों को पहचानने और उन्हें उचित रखने के महत्व को जोरदार दिया।

कार्यक्रम का समापन श्री अभिजित बर्मन, कैंपस क्लब के सदस्य, द्वारा एक भावपूर्ण धन्यवाद के साथ हुआ, जिसमें सभी प्रतिभागियों और आयोजकों के प्रयासों का आभार व्यक्त किया गया, जिनके कारण समारोह को एक प्रफुल्लित सफलता बनाने में सहायक हुए।

## भारतीय प्रबंध संस्थान के बारे में:

2010 में स्थापित, आईआईएम रायपुर गितशील नेताओं के पोषण, उन्हें व्यवसाय के संबंधित क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए आवश्यक ज्ञान, अनुभव और अमूल्य संपर्कों से लैस करने का केंद्र है। हमारा संस्थान विभिन्न व्यावसायिक क्षेत्रों के 50 से अधिक निपुण शिक्षाविदों और देश के 700 से अधिक प्रतिभाशाली दिमागों से शक्ति प्राप्त करता है। 2023 में, आईआईएम रायपुर ने गर्व से महत्वपूर्ण रैंकिंग हासिल की, जिसमें एमएचआरडी-एनआईआरएफ बिजनेस रैंकिंग में 11वां स्थान, सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में शीर्ष स्थान हासिल करना और आउटलुक-आईसीएआरई सूची में 8वां स्थान हासिल करना शामिल है। हम देश में सबसे तेजी से बढ़ते आईआईएम में से एक हैं। छत्तीसगढ़ के जीवंत हृदय, नया रायपुर में स्थित, हमारा नया, अत्याधुनिक परिसर छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ आधुनिक वास्तुकला का सहज मिश्रण है, जो एक अद्वितीय और प्रेरणादायक सीखने का माहौल बनाता है।